
                   Servizio Sanitario Nazionale              

 - REGIONE PUGLIA -

 AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. __1746____ del registro delle deliberazioni                        N. Proposta___2037-19______________

AREA GESTIONE PERSONALE

OGGETTO:  Procedura di valutazione da parte del Collegio tecnico, ai sensi degli artt. 25 e seguenti dei
Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 3.11.2005 (Area della Dirigenza Medica – Veterinaria
e Sanitaria), dei dirigenti medici di discipline varie e dei dirigenti sanitari in servizio a tem-
po indeterminato di questa Azienda. Sostituzione componenti.

Il giorno____08/10/2019______________________

Presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8

Sull'argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, dr.ssa Vincenza Sardelli, a seguito
dell'istruttoria effettuata dal funzionario rag.  Antonella Mancarella relaziona quanto appresso:

Considerato che occorre procedere alla valutazione, ai sensi degli articoli 25 e seguenti dei Contratti Colletti-
vi Nazionali di Lavoro 3.11.2005 dell’Area della Dirigenza Medica – Veterinaria e dell’Area Sanitaria (no medi-
ca), nello specifico nei confronti dei dirigenti medici della disciplina di Anestesia e Rianimazione, Ematologia,
Radiodiagnostica, Malattie Apparato Respiratorio, Cardiologia, Chirurgia Plastica, Medicina Trasfusionale, Ne-
frologia, Pediatria, Medicina Interna, Anatomia Patologica, Endocrinologia, Ostetricia e Ginecologia, Medicina
del Lavoro e Sicurezza, Oftalmologia, Organizzazione Servizi Sanitari di Base, Ortopedia e Traumatologia,
Otorinolaringoiatria, Urologia e dei dirigenti farmacisti in servizio a tempo indeterminato e con rapporto di la-
voro esclusivo presso questa Azienda, che hanno terminato il primo quinquennio di servizio o che hanno con-
seguito il requisito  dell’esperienza professionale ultraquinquennale in relazione all’indennità di esclusività.

Considerato, altresì, che detta procedura valutativa, ai sensi del già citato art. 25 e seguenti dei Contratti
Collettivi Nazionali di Lavoro 3/11/2005 – Area Dirigenza Medica – Veterinaria, e Area della Dirigenza Sanita-
ria no medica – è affidata al Collegio Tecnico.

Letti, in ordine alla composizione del ripetuto organismo di verifica, l’articolo 20 dei C.C.I.A. Area della diri-
genza medica - veterinaria dell’8.07.2008 e l’art. 19 del C.C.I.A. della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecni-
ca e Amministrativa del 19 giugno 2008.

Rilevato che i Collegi Tecnici per la verifica dei dirigenti medici delle discipline sotto riportate e dei dirigenti
sanitari (farmacisti), nella loro ultima composizione, risultano costituiti dai sottoelencati dirigenti:

- Anestesia e Rianimazione: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Lanzilotti Luigi e dr. Caro-
ne Pacifico (entrambi cessati dal servizio);

- Ematologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr.ssa Melpignano Angela (cessata dal ser-
vizio) e dr.ssa Girasoli Mariella;

- Radiodiagnostica: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Tancredi Michele e dr.ssa Sozzi
Cosima (valutatore di prima istanza);

- Malattie Apparato Respiratorio: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Quitadamo Matteo e
dr. Catamerò Donato (cessato dal servizio);

- Cardiologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Gallone Vito e dr. Tarentini Aurelio (en-
trambi cessati dal servizio);

- Chirurgia Plastica: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Mavilio Domenico (cessato dal
servizio) e dr. Gazzabin Mario;

- Medicina Trasfusionale: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Cucci Francesco (valutatore
di prima istanza) e dr. Canaris Angelo (cessato dal servizio);

- Nefrologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr.ssa Bellanova Grazia e dr. Di tano Franco
(entrambi sottoposti a verifica);



- Pediatria: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. De Mitri Biagio e dr. Moramarco Fulvio
(valutatori di prima istanza);

- Medicina Interna: presidente Direttore Sanitario, componenti: dr. Di Giuseppe Paolo e dr. Adriano
Stranieri (cessato dal servizio);

- Anatomia Patologica: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Criscuolo Mario (cessato dal
servizio) e dr. Senatore Silvano;

- Endocrinologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Caretto Antonio (valutatore di prima
istanza) e dr. Monsellato Salvatore Riccardo;

- Ginecologia e Ostetricia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Amoruso Paolo e dr. Nacci
Gianfranco (cessato dal servizio);

- Medicina del Lavoro e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro: presidente: Direttore Dipartimento di Pre-
venzione, componente: dr. Nicolì Cosimo Damiano (valutatore di prima istanza) e dr. Valente Anto-
nio;

- Oftalmologia: presidente Direttore Sanitario, componenti: dr. Pizzolante Pietro (cessato dal servizio)
e il dr. Mocellin;

- Organizzazione Servizi Sanitari di Base: presidente Direttore Sanitario, componenti: dr. Morgillo Mi-
chele e dr. Galasso Franco (entrambi valutatori di prima istanza);

- Ortopedia e Traumatologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Corina Gianfranco (valu-
tatore di prima istanza) e dr. Manfredi Giovanni;

- Otorinolaringoiatria: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Tagliabue Alberto (cessato) e
dr. Cavallo Pierangelo;

- Urologia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Luccarelli Salvatore (cessato) e dr. Valenti-
no Salvatore; 

- Farmacia: presidente: Direttore Sanitario, componenti: dr. Anelli Nicola (dimesso) e dr. Laporta Gen-
naro;

Vista la nota prot. 43398 del 4 giugno 2019 dell’Area Gestione del Personale con la quale ha chiesto al Colle-
gio di Direzione, per le motivazioni appena innanzi rispettivamente evidenziate, la nuova individuazione dei
componenti dei Collegi Tecnici di che trattasi.

Preso atto che il Collegio di Direzione aziendale, nella seduta dell’8 agosto 2019, come da verbale trasmesso
giusto nota prot. n. 6359 del 20 agosto 2019, ha designato, i seguenti nuovi componenti dei Collegi Tecnici
per la verifica dei dirigenti medici e sanitari no medici(farmacisti): 
- il dr. Gallicchio Antonio e il dr. Massimo Antonio Calò disciplina di Anestesia e Rianimazione;
- il dr. Quintana Giovanna disciplina di Ematologia;
- la dr.ssa Alloro Emira disciplina di Radiodiagnostica;
- il dr. Salvatore Bellanova o, in alternativa, qualora lo stesso non dovesse disporre dei requisiti il dr.

Fausto Meleleo (ASL LE) disciplina di Malattie Apparato Respiratorio;
- il dr. Giaccari Rinaldo e il dr. Danilo Zuffianò disciplina di Cardiologia;
- il dr. Santobuono Salvatore (ASL LE) disciplina di Chirurgia Plastica;
- il dr. Bradamente Salvatore (ASL TA) e il dr. Mangione Catello (ASL LE) disciplina di Medicina Trasfu-

sionale;
- il dr. Memmola Raffaele e il dr. Montanaro Alessio disciplina di Nefrologia;

la dr.ssa Micheli Eugenia e la dr.ssa Manieri Maria Serena (entrambe ASL LE) disciplina di Pediatria;
- Il dr. Ingrosso Pompilio (ASL LE) disciplina di Medicina Interna;
- la dr.ssa Napoli Grazia (ASL TA) disciplina di Anatomia Patologica;
- il dr. Magno Mauro Gabriele (ASL TA) disciplina di Endocrinologia;
- il dr. Lorusso Massimo (ASL TA) disciplina di Ostetricia – Ginecologia;
- il dr. Cazzato Giuseppe Rocco disciplina di Medicina del Lavoro e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro;
- il dr. Durante Giuseppe disciplina di Oftalmologia;
- la dr.ssa Lanotte Mariangela e la dr.ssa Morciano Cinzia (ASL LE) disciplina di Organizzazione Servizi

Sanitari di Base;
- il dr. Recchia Orazio Rocco disciplina di Ortopedia e Traumatologia;
- la dr.ssa Notaro Maria Isabella disciplina di Otorinolaringoiatria;
- il dr. Leo Salvatore (ASL LE) disciplina di Urologia;
- la dr.ssa Fuoco Maria Rosaria disciplina di farmacia.

Rilevato che il dr. Bellanova Salvatore non è in possesso dei requisiti richiesti (15 anni di anzianità) per poter
essere componente in seno al Collegio Tecnico della disciplina di Malattie Apparato Respiratorio; 



Ritenuto di dover costituire i Collegi tecnici in parola come segue:
Anestesia e Rianimazione:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Gallicchio Antonio e dr. Calò Massimo Antonio.
Ematologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr.ssa Girasoli Mariella e dr. Quintana Giovanni.
Radiodiagnostica:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Tancredi Michele e dr.ssa Alloro Emira.
Malattie Apparato Respiratorio:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Quitadamo Matteo  e dr. Meleleo Fausto (ASL LE).
Cardiologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Giaccari Rinaldo e dr. Zuffianò Danilo.
Chirurgia Plastica:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Gazzabin Mario e dr. Santobuono Salvatore (ASL LE).
Medicina Trasfusionale:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Bradamente Salvatore (ASL TA) e dr. Mangione Catello (ASL LE).
Nefrologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Memmola Raffaele e dr. Montanaro Alessio.
Pediatria:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr.ssa Micheli Eugenia e la dr.ssa Manieri Maria Serena (entrambe ASL LE)
Medicina Interna:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Ingrosso Pompilio (ASL LE) e dr. Di Giuseppe Paolo.
Anatomia Patologica:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Senatore Silvano (ASL LE) e dr.ssa Napoli Grazia (ASLTA).   
Endocrinologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Magno Mauro Gabriele (ASL TA) e dr. Monsellato Salvatore Riccardo (ASL LE).   
Ostetricia e Ginecologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Lorusso Massimo (ASL TA) e dr. Amoruso Paolo.
Medicina del Lavoro e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro:
Presidente: Direttore Dipartimento di Prevenzione,
Componenti: dr. Cazzato Rocco Giuseppe e dr. Valente Antonio.
Organizzazione Servizi Sanitari di Base:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr.ssa Lanotte Mariangela e dr.ssa Morciano Cinzia (ASL LE).
Ortopedia e Traumatologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Recchia Orazio Rocco e dr. Manfredi Giovanni.
Otorinolaringoiatria:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr.ssa Notaro Maria Isabella e dr. Cavallo Pierangelo.
Urologia:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Leo Salvatore (ASL LE) e dr. Valentino Salvatore.
Sanitari no medici (farmacisti)
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale,
Componenti: dr. Laporta Gennaro e dr.ssa Fuoco Maria Rosaria.



Ritenuto, altresì, di dover nominare quale segretario dei Collegi tecnici di cui in argomento la rag. Mancarella
Antonella, collaboratore amministrativo professionale di questa Azienda, titolare di posizione organizzativa
quale responsabile di funzioni amministrative gestione fondi contrattuali, relazioni sindacali e valutazione
continua del personale – coordinatore ufficio ALPI;

Richiamato il provvedimento n.1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee guida per la predisposizione,
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti dele-
gati”;

Tanto premesso, si propone l'adozione dell'atto deliberativo, concernente l’oggetto, di cui, ognuno nell'ambi-
to della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e
regionale;

Il Funzionario  (rag. Antonella Mancarella)                                    _____f.to______________

Il Direttore Area Gestione Personale (dr.ssa Vincenza Sardelli)                            ____f.to______________

Il Direttore Generale

dr. Giuseppe Pasqualone, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1506 del 4 settembre
2018, 

ESAMINATA E FATTA PROPRIA la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell'Area Gestione Persona-

le

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per le rispettive com-
petenze

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente riportati e approvati:

1. costituire, come riportato in narrativa, i Collegi Tecnici incaricati della verifica dei dirigenti medici di disci-
pline varie e dei dirigenti sanitari (farmacisti) in servizio a tempo indeterminato presso questa Azienda al ter-
mine del primo quinquennio di servizio o che hanno conseguito il requisito dell’esperienza professionale ultra-
quinquennale in relazione all’indennità di esclusività.
  
IL DIRETTORE SANITARIO                       (dr.Andrea Gigliobianco)          _________f.to______________

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     (dr.ssa Caterina Diodicibus)     ________f.to________________

IL DIRETTORE GENERALE     (dr. Giuseppe Pasqualone)         _________f.to_______________



Registrazione dell’annotazione di costo
   Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal____08/10/19_____al________senza opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponen-
te:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri  Dipartimenti Aziendali:

□
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione

□
Ufficio Affari Generali □

Direzione Amministrativa P.O.Fran-
cavilla Font. □ Salute Mentale

□
Struttura Burocratica-Legale □

Direzione Amministrativa P.O. Ostu-
ni

Strutture Sovradistret-
tuali:

□
Unità Controllo di Gestione □

Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione

□
Ufficio Sviluppo Organizzativo □

Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118
□

Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne
Dipartimenti Ospedalie-
ri:

□
Unità per i Servizi Socio-Sanitari □

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica

□
U.O.Statistica ed Epidemiologia □

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Mes-
sapica □

Diagnostica per Imma-
gini

□
Ufficio Addetto Stampa □

Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Ci-
sternino □

Chirurgia Generale e 
Spec.

□
Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari

□ Medicina Generale e 
Spec.

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze
□

Area Gestione Personale □
Distretto Socio Sanitario di Mesa-
gne □ Anestesiologico

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico
□

Area Gestione Risorse Econ.Finan. □
Distretto Socio Sanitario di Franca-
villa Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile
□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico
□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo
□ Farmacologico

□ Altri: 
_____________________________________
____ □ Cardiologico




